DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2699 – NOVA CRUZ, RN, 06 DE JUNHO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 105/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcio-
namento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. PRORROGAR a cessão da servidora JULIANA SOARES MOREIRA, matrícula n°1374, cargo de Auxiliar Administrativo Escolar,
para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, por um período de 02 (dois) anos, de 21 de junho de 2024 à 20 de
junho de 2026.

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de junho de 2024.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 106/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom funcio-
namento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. PRORROGAR a cessão do servidor SANDRO DE LIMA MELO, matrícula n°1518, cargo de A.S.G., para continuar à disposição do
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, por um período de 02 (dois) anos, de 21 de junho de 2024 à 20 de junho de 2026.

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21 de junho de 2024.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 107/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom funciona-
mento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER ao servidor ENEAS VICTOR FILHO, Nutricionista, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta e cinco
reais), para fazer face as despesas para participar da FORMAÇÃO DE GESTORES MUNICIPAIS PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, no dia 07 de junho de 2024, na cidade de Pedro Velho/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2699

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 108/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora IVONEIDE MARIA DO NASCIMENTO, Secretária dos Conselhos (CAE, FUNDEB, CME), ½ (meia)
diária, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar da FORMAÇÃO DE GESTORES MU-
NICIPAIS PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, no dia 07 de junho de 2024,
na cidade de Pedro Velho/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

=======================================================================================================
PORTARIA N° 109/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora EDINALVA ARTUR DA SILVA, Auxiliar Operacional, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 75,00
(setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar da FORMAÇÃO DE GESTORES MUNICIPAIS PARA A EXECUÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, no dia 07 de junho de 2024, na cidade de Pedro Velho/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 110/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER ao servidor GILSON RICARDO CARDOSO DA SILVA, Motorista, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 75,00
(setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar da FORMAÇÃO DE GESTORES MUNICIPAIS PARA A EXECUÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, no dia 07 de junho de 2024, na cidade de Pedro Velho/RN.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

=======================================================================================================

QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2699

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO

PALÁCIO VER. JOSÉ PEIXOTO MARIANO
Rua Capitão José da Penha, 08 | Telefone: (84) 3281-2095

CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN –

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024

PROCESSO Nº 513.001/2024

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.  72, Inciso II da Lei 14.133/2021, e suas
atualizações posteriores, para a contratação do proponente RN FARDAMENTOS LTDA (CNPJ nº 17.974.520/0001-
06),   com  o   valor   total   de  R$   10.250,00   (dez  mil,   duzentos   e   cinquenta   reais),   referente   a  AQUISIÇÃO  DE
UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

Em razão disso reconheço ser dispensável a licitação, uma vez que, o processo se encontra devidamente
instruído. Para tanto, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, determinando que se proceda à publicação em
cumprimento ao disposto no a Lei nº 14.133/2021.

Nova Cruz/RN, 06 de junho de 2024.

GELSON VITOR
Vereador Presidente

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar
dispensável e faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa Eletrônica a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
CONTRATADA: RN FARDAMENTOS LTDA (CNPJ nº 17.974.520/0001-06)
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
CRUZ/RN.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 10.250,00 (dez mil, duzentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PODER 01 – Legislativo
ÓRGÃO 01.001 – Câmara Municipal
FUNÇÃO 031 – Ação Legislativa
SUB-FUNÇÃO 0001 – Processo Legislativo
PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)
FONTE DE RECURSOS 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 06 de junho de 2024.

Gelson Vitor
Vereador Presidente